
Заказное с уведомлением о вручении 
Директору  

ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» 

Ю.А.Павлову 

302042, г.Орел, Кромское шоссе, д.21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

21 февраля 2012 г.                                                                                                        г. Орел 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Орловской 

области по рассмотрению дела №301-11/04АЗ, возбужденного 28.11.2011г.  на 

основании поступившего в Управление заявления гр. Суркова С.В., установившая в 

ходе рассмотрения дела факт нарушения установленного запрета статьей 6 

Федерального закона от 26.03.2003 г № 36-ФЗ ФЗ «Об особенностях функционирования 

электроэнергетики в переходный период и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 

Федерального закона «Об электроэнергетике» 

в составе:  

председатель Комиссии  - Кирьянов А.Н., заместитель руководителя управления, 

члены Комиссии –  Дубинина Г.М., главный государственный инспектор отдела 

естественных монополий и рекламы управления,  Гришунова Е.Н. ведущий специалист-

эксперт отдела естественных монополий и рекламы управления, Тульская Л.И., ведущий 

специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы управления, 

У С Т А Н О В И Л А: 

 

В ходе рассмотрения возбужденного в отношении ОАО «Орелстройиндустрия» 

ОАО «Орелстрой» (302042, г.Орел, Кромское шоссе, д.21) дела №301-11/04АЗ было 

установлено следующее. 

ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» приобретает электрическую 

энергию у ОАО «Орелэнергосбыт» по договору энергоснабжения от 10.12.2009г. 

№3250042.  

Приобретенную электрическую энергию  ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО 

«Орелстрой»: 

- использует  на собственные нужды,  

-передает электрическую энергию, используя объекты энергоснабжения 

(кабельные сети, трансформаторы), находящиеся в аренде по договору аренды №6-ОС-

2011 от 02.01.2011г., заключенному с ОАО «Орелстрой», 

- продает электрическую энергию по договорам: 

- субабонентского пользования энергоресурсами, заключенным с ИП Смагиной 

Г.Н. (договор от 15.03.2007г. №10),  ИП Тепловым И.М. (договор от 15.03.2007г. №8), 



 2 

ООО «Орлис» (договор от 09.01.2008г. №14),  ЗАО «Жилстрой» (договор от 09.01.2008г. 

№6), ПСК «Мотор» (договор от 09.01.2008г. №), ИП Пуденков  В.А. (договор №8 от 

21.09.2011г.), Сурковым В.И. (договор  от 03.10.2005г. без №), 

- договорам энергоснабжения, заключенным с ООО «Орелтеплогаз» (договор  №4 

от 01.02.2010г.),  

Расчеты за приобретенную у ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» 

электрическую энергию осуществляются потребителями электрической энергии на 

основании актов приема-передачи электрической энергии и счетов-фактур по 

платежным поручениям. 

Управлением в адрес Управления по тарифам Орловской области был направлен 

запрос о правомерности  действий ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» по 

взиманию с покупателей электрической энергии (юридических и физических лиц) платы 

за 7% потерь от объема потребленной электрической энергии по приборам учета 

энергии. 

  Согласно ответу Управления по тарифам Орловской области (исх.№01-10/563 от 

20.02.2012г.) в действиях ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» 

усматриваются признаки состава административного правонарушения, 

предусмотренного частью 2 статьи 14.6 КоАП РФ – нарушение установленного порядка 

регулирования тарифов. 

ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» осуществляет технологическое 

присоединение энергопринимающих устройств потребителей к электрическим сетям, 

находящимся у Общества в аренде, согласно: 

- заключенным с потребителями договорами на осуществление технологического 

присоединения к электрическим сетям ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой»  

и снабжении электрической энергией, составленных Актов разграничения балансовой  

принадлежности электросетей и эксплуатационной ответственности сторон, Актов 

технологического присоединения к электрическим сетям ОАО «Орелстройиндустрия» 

со следующими потребителями: ПГК «Мотор» (договор №2 без даты),   ООО «Орлис» 

(договор №5 от 01.03.2006г.),  ЗАО «Жилстрой» (договор №4 от 01.03.2006г.), ООО 

«Орелтеплогаз» (договор №4 от 01.02.2010г.),  МБОУ ДОД «ДЮСШ №7» (договор №3 

от 01.03.2006г.), ИП Пуденков В.А. (договор №8 от  21.09.2011г.), ЗАО 

«Орелнефтепродукт» (договор №115 от 28.04.2006г.), ООО «Универсал» (договор №6 

без даты) 

- ТУ на подключение к электрическим сетям ОАО «Орелстройиндустрия» гаража 

№695 Суркова С.В. от 19.01.2012г., Акта разграничения балансовой принадлежности 

электросетей и эксплуатационной ответственности сторон от 11.01.2012г. и Акта 

технологического присоединения к электрическим сетям ОАО «Орелстройиндустрия» 

ОАО «Орелстрой» от 11.01.2012г. с Сурковым С.В. 

 

Таким образом, согласно представленным Обществом  документам и информации 

(сведениям) ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» совмещает деятельность по 

передаче электрической энергии с использованием находящихся в аренде электрических 

сетей и иных объектов электросетевого хозяйства с деятельностью  по купле-продаже 

электрической энергии по схеме: покупка электрической энергии у ОАО 

«Орелэнергосбыт»- передача электрической энергии ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО 

«Орелстрой»  посредством арендованных  электрических сетей и иных объектов 

электросетевого хозяйства – продажа электрической энергии вышеуказанным 

потребителям электрической энергии.. 



 3 

 В соответствии с требованиями статьи 6 Федерального закона от 26.03.2003 г. № 

36-ФЗ «Об особенностях функционирования электроэнергетики в переходный период и 

о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации 

в связи с принятием Федерального закона «Об электроэнергетике» (далее - Закон №36-

ФЗ) юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

аффилированным лицам в границах одной ценовой зоны оптового рынка запрещается 

совмещать деятельность по передаче электрической энергии и (или) оперативно-

диспетчерскому управлению в электроэнергетике с деятельностью по производству и 

(или) купле-продаже электрической энергии. 

Требования настоящей статьи об обеспечении разделения по видам деятельности 

не распространяются на: 

хозяйствующие субъекты, функционирующие в технологически изолированных 

территориальных электроэнергетических системах, в условиях отсутствия или 

ограничения конкуренции, а также хозяйствующие субъекты, осуществляющие 

эксплуатацию объектов электроэнергетики, технологически не связанных с Единой 

энергетической системой России или технологически связанных с ней исключительно 

через электроэнергетические системы иностранных государств; 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность по передаче 

электрической энергии и оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике 

исключительно для удовлетворения собственных производственных нужд; 

территориальные сетевые организации в случае, если им в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке присвоен статус гарантирующего 

поставщика электрической энергии; 

эксплуатирующие организации, которые осуществляют деятельность на основании 

лицензий на право ведения работ в области использования атомной энергии и частью 

имущества которых являются объекты электросетевого хозяйства, обеспечивающие 

безопасный режим работы атомных электростанций; 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие указанные в настоящей статье виды 

деятельности с использованием принадлежащих им на праве собственности или на ином 

предусмотренном федеральными законами основании электростанций и иных объектов 

электроэнергетики, непосредственно связанных между собой и (или) с принадлежащими 

этим субъектам энергопринимающими устройствами, преимущественно для 

удовлетворения собственных производственных нужд при условии соблюдения такими 

хозяйствующими субъектами установленных Правительством Российской Федерации 

особенностей функционирования хозяйствующих субъектов и при условии направления 

ими уведомления об использовании указанных объектов электроэнергетики в 

антимонопольный орган. Допускается аффилированность лиц, исполняющих 

требования настоящей статьи об обеспечении разделения по видам деятельности, с 

хозяйствующими субъектами, указанными в настоящем абзаце, осуществляющими 

деятельность в электроэнергетике преимущественно для собственных 

производственных нужд. 

Как показали материалы, полученные в результате рассмотрения дела, ОАО 

«Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой»  не относится к хозяйствующим субъектам, 

на которые не распространяются требования статьи 6 Закона № 36-ФЗ. 

Таким образом, ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой» не соблюдает 

запрет, установленный статьей 6 Закона № 36-ФЗ. 

Согласно статье 6 Закона № 36-ФЗ хозяйствующие субъекты, не обеспечившие 

выполнение установленных данной статьей требований в указанные сроки, подлежат 

consultantplus://offline/ref=5CF0F71DBE08E7518506092878A4CB51637510F104C9AB3D4C35023D37FA64651C9B5F90E6FDEA71k8jEM
consultantplus://offline/ref=5CF0F71DBE08E7518506092878A4CB516A7217F20DC2F637446C0E3F30F53B721BD25391E6FDEBk7j4M


 4 

принудительной реорганизации (в форме разделения или выделения) по решению 

антимонопольного органа в установленный им срок в соответствии с законодательством 

Российской Федерации 

Контроль за выполнением хозяйствующими субъектами требований статьи 6 

Закона № 36-ФЗ,  в том числе контроль за соблюдением особенностей 

функционирования хозяйствующих субъектов осуществляет уполномоченный 

Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.06. 2006г. №355  «Об 

особенностях функционирования хозяйствующих субъектов, осуществляющих 

деятельность в области электроэнергетики преимущественно для удовлетворения 

собственных производственных нужд» установлено, что Федеральная антимонопольная 

служба является федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на 

осуществление контроля за выполнением хозяйствующими субъектами требований 

статьи 6 Закона №36-ФЗ. Постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.10.2006 №628 утверждены Правила осуществления контроля за соблюдением 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями запрета на совмещение 

деятельности по передаче электрической энергии и оперативно-диспетчерскому 

управлению в электроэнергетике с деятельностью по производству и купле-продаже 

электрической энергии. Правила устанавливают порядок осуществления Федеральной 

антимонопольной службой и  еѐ территориальными органами контроля  за соблюдением 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований статьи 6 

Закона №36-ФЗ. 

Руководствуясь пунктом 10 Правил осуществления контроля за соблюдением 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями запрета на совмещение 

деятельности по передаче электрической энергии и оперативно-диспетчерскому 

управлению в электроэнергетике с деятельностью по производству и купле-продаже 

электрической энергии, утвержденных постановлением  Правительства Российской 

Федерации от 27.10.2006 № 628, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Факт совмещения ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой»   

деятельности по купле-продаже электроэнергии с деятельностью по передаче 

электроэнергии признать. 

2. Обязать ОАО «Орелстройиндустрия» ОАО «Орелстрой»  выполнить  

следующие требования:  

2.1. В срок до 20 апреля 2012 г. прекратить совмещение деятельности по купле-

продаже электроэнергии с деятельностью по передаче электроэнергии, с этой целью 

необходимо осуществить одно из следующих действий: 

- реорганизовать юридическое лицо (в форме разделения или выделения),  

с целью исключения совмещения деятельности по купле-продаже электроэнергии с 

деятельностью по передаче электроэнергии, 

-  переоформить договорные отношения с целью  исключения совмещения  

деятельности по купле-продаже электроэнергии с деятельностью по передаче 

электроэнергии, 

- совершить иные действия, исключающие совмещение деятельности по купле- 

продаже электроэнергии с деятельностью по передаче электроэнергии. 



 5 

2.2. В трехдневный срок с момента исполнения требований, указанных в пункте 

2.1. решения, проинформировать Орловское УФАС России. 

 

 

Председатель Комиссии                                                                        А.Н.Кирьянов 

 

Члены Комиссии                                                                                   Г.М.Дубинина 

 

Е.Н.Гришунова 

Л.И.Тульская 

 

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения 

антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях установлена административная ответственность. 

 


